
C.U.C. AGORÁ 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI 

ROGLIANO – CARPANZANO – FIGLINE VEGLIATURO – PIANE CRATI - APRIGLIANO 

Via S. Domenico, 16 – 87054 Rogliano (CS) cuc.rogliano@asmepec.it 
cucrogliano.traspare.com  cuc.rogliano@gmail.com 

 

REGISTRO GENERALE 
N° 04 del 03 febbraio 2020 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

OGGETTO: 

COMUNE DI PIANE CRATI - SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA TRIBUTI COMUNALI (RUO-
LO IDRICO INTEGRATO, TARI/TARSU, IMU, CANONI DI LOCAZIONE CASE COMUNALI) ANNI 
2014/2015 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LET. A) DEL D.LGS. 50/2016  

 

- PRESA ATTO DELLE RISULTANZE DI GARA; 

 

L’anno 2020 il giorno tre del mese di febbraio, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, il Re-
sponsabile della CUC Agorà, Ing. Pasquale Luca Lavorata, nell'esercizio delle proprie funzioni, 
 
 

Premesso che con apposita convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni afferenti, in data 02/04/2019: 
- è stata istituita una Centrale di Committenza ai sensi dell'art. 37 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che opererà, ai 

sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al fine di svolgere in modo coordinato le relative funzioni per l'acqui-
sizione, l'appalto e la concessione di lavori, servizi e forniture, utilizzando il modello della delega di funzioni da parte 
degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti, utilizzando 
professionalità esistenti già in servizio; 

- è stato individuato il Comune di Rogliano quale Ente Capofila; 
- si è convenuto che tutti i provvedimenti necessari per l'organizzazione e la gestione dei servizi e per l'esercizio delle 

funzioni di cui alla presente convenzione siano predisposti ed assunti, in nome e per conto di tutti gli Enti convenziona-
ti, dal Comune Capofila; 

- è stato individuato l’Ing. Pasquale Luca Lavorata quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 
- è stato stabilito che le spese delle pubblicazioni degli avvisi di gara, nonché quelle relative alle Commissioni giudicatri-

ci nonché eventuali ulteriori spese concordate ma non previste ai commi precedenti del presente articolo, sono a carico 
del Comune convenzionato; 

- è stato regolamentato quanto schematicamente riportato di seguito con riferimento alle modalità di espletamento delle 
fasi dei procedimenti di gara:  

a) la prima fase, che va dalla programmazione dei lavori, servizi e forniture, all’approvazione della determina a 
contrarre, è gestita interamente da ciascun singolo Comune il quale provvederà ad approvare gli atti necessari, 
trasmettendo al Responsabile della Centrale Unica di Committenza, mediante la relativa piattaforma telemati-
ca, la determinazione a contrarre ed ogni suo allegato, in formato elettronico firmato digitalmente ed inoltre in 
formato modificabile. In questa fase al R.U.P. competono la generazione del CIG ed il pagamento del contri-
buto di gara (se dovuto) all’ANAC; 

b) la seconda fase, che va dalla determinazione di approvazione della documentazione di gara all’aggiudicazione 
provvisoria, è di competenza della Centrale Unica di Committenza che gestisce questo segmento procedimen-
tale tramite il personale assegnato e mediante il supporto del R.U.P. interessato. In questa fase il R.U.P. dovrà 
interloquire con il Responsabile della CUC, per la pubblicazione dei provvedimenti di approvazione della do-
cumentazione di gara e di nomina del seggio di gara (cui dovrà far parte) e della Commissione valutatrice per 
un eventuale supporto nella predisposizione della documentazione di gara e nella gestione delle relative opera-
zioni (risposta a quesiti etc.); 

c) la terza fase, che va dall’aggiudicazione definitiva alla sottoscrizione del contratto, è gestita interamente dal re-
lativo Comune interessato. 
In questa fase il responsabile della U.O. competente opera anche per conto della C.U.C. relativamente alle ope-
razioni di gestione delle schede generate all’interno del “Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG)”. 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di CC n. 30 del 11.07.2019 il Comune di Aprigliano ha dichiarato di voler aderire approvando, con-
testualmente, il regolamento di funzionamento della CUC; 



 

- con nota n. 3881 del 01.10.2019 ha trasmesso ogni relativo atto al Comune di Rogliano, in quanto capofila, chiedendo 
di procedere con la sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti tra gli enti e quindi di ritenere il Comune di 
Aprigliano quale Ente afferente alla CUC Agorà, fin dal giorno stesso dell’avvenuta trasmissione degli atti; 

Stabilito, quindi, che il Comune di Aprigliano è Ente afferente alla suddetta Centrale di Committenza a far data dal giorno 
01.10.2019; 

Preso atto che: 

- con determina n. 32 del 17.01.2020 del Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Piane Crati sono state stabi-
lite le regole di contrattazione per individuare idoneo operatore economico, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

- con nota del 28.01.2020, acquisita al protocollo della CUC Agorà in pari data al n. 84/2020, il Responsabile del Settore 
Finanziario del Comune di Piane Crati ha trasmesso gli schemi degli atti di gara del servizio di cui in oggetto; 

- che con determina n. 02 del 29.01.2020 del sottoscritto, la documentazione propedeutica allo svolgimento delle opera-
zioni di gara è stata acquisita agli atti della CUC “Agorà” al fine di procedere in merito; 

- che con protocollo n. 85 del 29.01.2020 di questa C.U.C., è stata trasmessa la richiesta d’offerta all’operatore economi-
co, individuato con determina 32/2020 del Comune di Piane Crati, “laBconsulenze S.r.l.”, mediante posta elettronica 
certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in materia dal CAD - Decreto Legislati-
vo 7 marzo 2005 n. 82; 

- che nella suddetta richiesta è stato indicato, per la firma e la marcatura delle buste contenenti l'offerta, quale termine ul-
timo il giorno 31.01.2020 alle ore 08:00; 

- che entro il termine stabilito non risultano pervenute buste contenenti offerte; 
 

Richiamato il verbale di gara del 03.02.2020, con il quale si prende atto che la procedura di gara non può essere aggiudicata in 
quanto non è pervenuta da parte dell’operatore economico invitato alcuna documentazione; 

Visto il fascicolo di gara; 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse sopra elencate, le quali, richiamate integralmente in questo punto, formano parte integrante e so-
stanziale del presente atto; 

2. Di comunicare le risultanze di gara e, conseguentemente, l’impossibilità a procedere con una proposta di aggiudicazione al 
Comune di Piane Crati (CS) nella sua qualità di stazione appaltante, in quanto non è pervenuta alcuna documentazione da 
parte dell’unico operatore economico invitato alla procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto; 

3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo re-
golamento sui controlli interni del Comune di Rogliano (quale Ente capofila), che il presente provvedimento non necessita 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servi-
zio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi dell'articolo 18 
del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

5. Di trasmettere copia del presente atto al Settore Finanziario del Comune richiedente per i provvedimenti di competenza, 
precisando che gli stessi, a seguito dell’utilizzo delle proprie credenziali di accesso sulla piattaforma della CUC Agorà, 
possono scaricare e fare proprio l’intero fascicolo di gara e/o consultare i singoli relativi documenti, i quali, anche in forma 
cartacea sono custoditi presso questi Uffici; 

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio della CUC e sul sito della stessa ai sensi e per 
gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni informazioni da parte delle Pubbliche Am-
ministrazioni”; 

7. Di dare atto che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così come previsto dal D.lgs. n. 
196/2003 e dalla Deliberazione del Garante della Privacy 2 marzo 2011 

 

Rogliano, lì 03 febbraio 2020  

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. AGORÀ 
Ing. Pasquale Luca Lavorata 

 


